Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

15. Sanctus Thomas, S. Bouaventura, Scotus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

Alex. Pla- non est libertas arbitria, inquit, in contrarium ad. Ex quo fundamento alterius tradit, quod
lins p. 2. q. dicendum est, quod est duplex necessitas inerabilitatis & coactionis. Necesse est coactionis tollis liberum
72. m. m. 3. arbitrium, sed non necessitas inerabilitatis. Licit ergo in Angelis sit necessitas inerabilitatis, nihilominus
ca. 3. tamen est liberum arbitrium. Unde Beatus natus quod diabolus non potest bonum, non est ex aliena oppositione
Plato. 4. (hoc est ex violentia coactione) sed ex voluntaria obstinatione, & obstinata voluntate. Et de quibuscumque gratia motibus, quos Deus immittere potest voluntati: Licit Deus de sua creatura potest facere quod vult, non tamen cogi voluntatem, sed eam liberenesse permittit. Quia ex illo principio est, quod frequenter inculcat, conformiter Berga & Augusti, fluunt, quod nulla necessitas liberati voluntatis fortissima est, nisi coactionis, seu illa qua operatur effectum est neolumus, hoc est, invita & renitente voluntate.

Aug. lib. 5. Guilielmus Paribensis Episc. eundem concordat modum ad amissum luculentissime tractat: Necesse est quae necesse est deum semper bene agere, & impossibiliter quia impossibile est ipsum male agere, in nullo prohibetur vel impedire quia minus bene & laudabiliter agat utrumque. Et hoc est, quia nec violenter ipsum impediret ad bene agendum, nec violenter ipsum impediunt aut avertunt tunc a male agen-

Guiliel. Pa-

ri. lib. de re-

19. & piz.

f. 212.

Bonavent. lib.

de grat.

lib. arb.

B *Itaq. concludit pro quibuscumque motibus sive gratia sive cupiditas voluntatem demulcentibus: Quare necessitas vel impossibiliter que non afferi operi quin sit voluntarium, hoc est ex voluntate, quam impossibile est non esse liberam, nec culpam afferi. Causa omnium illorum est quam ipse aliquores commemorant, quia tantum est libertas voluntatis, ut nec cogi possit ad operationem suam propriam quod est velle vel nolle, neque prohiberi ab ea. Et ut alibi radicem attingens dicit: Liberum est volenti & voluntati ipsi velle, super lib. 4. quodcumque voluntum cadat. Non enim potest ad illud tradicere cogi aut trahi invitum.*

C A P V T X V.

Sanctus Thomas, S. Bonaventura, Scotus.

S A N C T V S. Thomas Aquinas non uno quoque loco eandem rationem conciliandi gratiam, quantumcunque potentem, cum libera voluntate significat. Ut quando dicit de Christo qui summo gratiae torrente visionem Dei claram comitante ad unum determinatus fuit: Erans, liberum arbitrium Christi, esset determinatum ad unum numerum, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non avertitur libertatem, aut rationem laudis, sive meriti quia in illud non coacte sed sponte & nata, & ita est actus sui Dominus. Itaque conformiter illi principio fuit respetu amoris beatifici emperiorum & liberam electionem. Et cum sibi alio in loco obiecisset, quod nullus peccet in eo quod vitare non potest, & proinde nullus quoque mercatur vel laudetur de vita tione ejus quod admittere non potest, quod maxime locum habet cum gratia potentissime affigit voluntatem bono & a malo revocat, respondet: Impotenti coactionis, quia oppositur voluntario, tollit rationem meriti, non impotentia quae est ex perfectione in honestate vel malitia, quia hoc voluntarium non tollit, sed ponit voluntatem confirmatam ad unum. Quia omnia ex illo capite proficiuntur, quod ipse diversis locis assertum, ut ostendimus, quod scilicet libertas voluntatis violentia vel coactionis opponitur. Et hanc ipsam doctrinam tribuit Augustinus, quemadmodum eam & nos ex Augustino pluribus demonstravimus. S. Bonaventura constantissime tradit libertatem voluntatis a qua liberum arbitrium appellatum est in eo litam esse, quod sit impossibile, immo contradictionem implire vel a Deo vel ulla creatura poterit.

In 3. Sent.

dij. p. 18. a. 2

ad 5.

In 2. disp. 25

a. 1. ad 4.

In 3. disp. 12

q. 2. a. 1 ad 2

Videl. not.

6. de grati-

Christi Sal-

ver. 1. 24.

2. 10. de

Ques. 22. de

verit. a. 5. ad

3. 3. contra.

A statu cogi, ut in aliiquid invita rapiatur. Ex hoc enim, inquit, quod liberum arbitrium est, si alii quid vult, libere vult, & si aliquid vult, voluntatis est vult, & seipso moveente vult. Et hoc autem quod cogitur si quid vult, nra vult & ab alio vult &c. Ergo liberum arbitrium cogi non est aliud, quam actu liberum arbitrium simul & semel esse liberum & servilem, esse voluntarium & non voluntarium &c. Quam libertatem & actus liberi notionem sepissime inculcat. Cum igitur isti doctrinae tanquam hostiliter contrarias obseciset Scripturas illas, Compelle intrare: Nemo venit ad me nisi Parent me traxerit eum. Cor Regi in manu Dei quocunque voluerit inclinabili illud, quae gratia vehementiam commendando, libertatem violare videbantur, respondet: per hujusmodi operationem Dei, non afferri vim aut violentiam aut coactionem voluntati, quibus libertas ejus funditus tolleretur, sed tantum mutationem voluntatis, ita ut a nolente fiat volens, vel aliud velit, quam ante voluit: sed utrumlibet velit, libere vult, quia non cogitur. Illi enim autoritates intelligentur, inquit, non quod voluntatem cogat, sed quod voluntatem creant immutare, immutando affectiones: in qua immissione non est coactione pro eo quod ita voluntarie volo illud, quod Deus immutat, sicut illud quod ex meipso volo & si aliquid volo, volens volo, non vivens, & ita in volendo, ad nihil compellor. Et sic recte salvata est arbitrii libertatem paulo post significat, quando adiicit: Posse cogere liberum arbitrium manens liberum, hoc est inordinationis & impotentie sicut prius ostensum est (ostenderat enim esse impossibile & implicare contradictionem) Coactionem non sic repugnat natura brutalis, sicut repugnat libertati arbitrii unde.

^{123.23.2} Vnde alio in loco tradit exsertissime necessitate coactionis repugnare libertati, non necesse facit quia oritur a disponente intrinseco. Nec necessitas cum inevitabilitatis: quia, inquit, dicitur liberum, non quia sic velit hoc ut possit velle eius epositum sed quia omne quod vult, appetit ad suum ipsum imperium, quia sic vult aliquid ut velit se velle illud, & ideo in actu volendi seipsum movet & sibi dominatur, & pro tanto dicitur liberum, quamvis immutabiliter eridetur ad illud. Quae manifestissime clamant gratiam quantumcumque efficacem, etiam talem qualis in celo cum summa delectatione cabitur, nullo modo tollere, Bonaventurae iudicis, libertatem, quia non tollit voluntatem, hoc ipso videlicet quo eam non cogit aut invitam rapit, sic enim diligit Deum, ut velit se diligere, &

& ideo in actu volendi seipsum movet & sibi dominatur, & pro tanto dicitur liberum ut jam audivimus.

Hoc ipsum Ioannes Scotus ex professo docet, dum claris verbis tradit, necessitatem consistere cum libertate volendi, quia inquit, voluntas propter firmatatem libertatis sua sibi ^{Quodlibet. 160.} ipsi necessitatem imponit in eliendo alium & in perseverando sine figura se in aliis. Hinc ulterius tradit voluntatem semper servare modum causandi liberum atque impossibile esse, ut ab ea ille modus ulla potestate tollatur, ut alibi latius declaratum est. Quae satis ostendunt, quae-
^{Vide dicta ex serm. illib. 6. de gratia Christi. S. 3. a. 25.} liscumque gratia voluntati immittatur, non aliam posse actionem sequi nisi liberam, hoc si loquuntur voluntatis.

CAPUT XVI.

Henricus à Gandauo, Richardus de Media villa, Marfilius.

^{124.25.2} **H**enricus à Gandauo non minus evi- dentier tradit libertatem arbitrii, in experie coactionis motu exserit. Enim inquit, & omnis rationalis & intelligentialis natura liberi arbitrii sine libera voluntatu est, quia voluntas rationalis cogi non potest. Et iterum in hoc consitit ratio libertatis, quod nulla coactione potest impedire, quoniam in bonum vergat si velit &c. ut latius alibi diximus. Vnde concludit voluntatem esse libertatem in beatis, itemque moveri ex libertate & immutabili necessitate respectu finis omnem rationem boni continentis. Quisigitur non viderit quae concordia gratia cum libero arbitrio ex tali doctrina consequatur?

^{125.26.2} Richardus de Meicia villa instanter docet, ^{126.27.2} ut alibi patet fecimus, liberam dici voluntatem, cuius cogi non potest, hanc libertatem esse inanis similem: consequenter omnis alius humanus esse a liberi arbitrii: Beatos libere manere cunctos fratres, colique eligere perseverantiam in fine, sicut Sanctus Thomas assertor: Angelos non obstante necessitate liberrime motu dilecturis Dei movere se, quia non est necessitas coactionis. Denique talem necessitatem quae est ex perse-
^{127.28.2} stente bonitatis non tollere rationem meriti in ratio- re. Quid uberiorius, clarius, ac satius expectari posuit, ut sciamus gratiam non alterum cum libertate voluntatis copulandam, nisi quia non cogit voluntatem, sed facit eam velle voluntario ideoque libero motu quo vult se velle, & ita se movet, ac dominatur sui? nulla quippe gratia hujus vitae vehementissimam illam efficaciam celestis delectationis, quae libertatem salvam esse finit, juxta Richardum, ulla ex parte a quare potest. Eodem prorsus modo docet, arbitrium essentialem esse liberum, hoc ipso quo implicat illud cogi. Ex quo concludit

^{128.29.2} alibi; necessitatem coactionis tollere rationem meriti, non autem necessitatem immutabilitatis prouidentem ex perfectione voluntatis, sed augere. Et de Christi Domini libertate qui in omni actu erat determinatus ad bonum, multo magis quam quilibet viator, per gratiae efficaciam et agendum determinatur, sic rem decidit: Agens naturale non prohibetur a merito ex hoc quod in 3. diff. 28 est determinatum ad unum, sed ex modo determina-
^{129.30.2} tientis para quod necessario & non voluntarie tendit in illud unum. Sed Christus & quilibet in gratia confirmatus, licet determinate tendat in bonum, ratione voluntarie & libere tendat in ipsum. Huusmodi enim determinatio non minuit voluntatem & libertatem, sed potius auger, & ideo talu determinatio non repugnat merito. Cui jam non apertissimum est non aliam eum agnosceret libertatis cum gratia efficacissima concilianda rationem, nisi quia gratia dum facit determinatis, suavisimeque, nullo modo cogere sed ad voluntum potius inclinare, ideoque potius augere, quam minuere voluntatem? Quo nihil Augustino, Prospero, Fulgentio, Bernardo magis consentaneum excoxitari potest.

^{130.31.2} Marfilius de Ingen consentit ei ad amus-
^{131.32.2} sim similiter omnino docens, voluntatem essen-
tialiter esse liberam, ita ut impossibile sit, libertatem auferri a voluntate etiam per omnipotenti-
tiam Dei, quia est sua libertas: tamquam esse libertatem a coactione. Denique ex eo concludit, per actum necessarium neminem mereri si est coactus; sed si est tantum inevitabilis per gratiam in bono confirmatum posse esse meritorium; atque huiusmodi fuisse opera Christi. Quae perpicue clamant, gratias, quantumcumque potentis operationis, non habere libertatem, quia non cogit voluntatem, sed eam suaviter velle bonum facit.

Oo CAPUT